



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

DEPARTEMENTUL FENTRE BULEVARDEI PARLAMENTULUI

Î-doi Primăverii nr. 22, sector 1, București. Tel: 0213143400 int.3000. E-mail: departament@gov.ro

Nr. 10251, 10170, 10203, 10204, 10205, 10206, 10207, 10208, 10210, 10211, 10212, 10213, 10214, 10215, 10216, 10217, 10219/2026

14 -09- 2026

**Către: Doamna Ramona-Ioana BRUYNSEELS
Secretar al Camerei Deputaților**



Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL FINANTELOR

Cabinet Ministru

Nr.183292-2/10.09.2026

Doamnei Elena DOBOȘ

Deputat, Parlamentul României - Camera Deputaților

Adresa: Str. Izvor nr.2-4

Sector 5

București, România

Stimată doamnă Deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră înregistrată la Camera Deputaților cu nr.5831A/2026, având ca obiect „Gradul actual de colectare a veniturilor bugetare raportat la țintele stabilite în Programul de Încasări”, vă comunicăm următoarele pe baza punctului de vedere al Agenției Naționale de Administrare Fiscală:

Referitor la întrebarea nr.1: „Care este gradul actual de colectare a veniturilor bugetare raportat la țintele stabilite în Programul de Încasări pentru primele două trimestre ale anului 2026 și cum se compară acesta cu perioada similară a anului trecut?”

Potrivit datelor de la nivelul ANAF, prezentăm în tabelul de mai jos următoarele informații:

Perioada	Trimestrul I			Trimestrul II		
	Program (milioane lei)	Realizări (milioane lei)	Grad de realizare program %	Program (milioane lei)	Realizări (milioane lei)	Grad de realizare program %
2024	94.763,03	97.127,24	102,49%	122.574,91	121.425,12	99,06%
2025	110.102,23	108.960,94	98,96%	138.929,84	136.260,98	98,08%
2026	119.247,30	119.227,98	99,98%	148.616,08	148.378,78	99,84%

În trimestrul I al anului 2026, Agenția Națională de Administrare Fiscală a colectat venituri bugetare în sumă de 119.227,98 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere cu 10.267,04 milioane lei, comparativ cu perioada similară a anului 2025, iar, față de trimestrul I 2024, veniturile bugetare au crescut cu 22.100,74 milioane lei.

În trimestrul II al anului 2026, veniturile bugetare administrate de Agenția Națională de Administrare Fiscală au fost în sumă de 148.378,78 milioane lei, cu 12.117,80 milioane lei mai mult față de trimestrul I a anului 2025 și cu 26.953,66 milioane lei mai mult, comparativ cu perioada similară a anului 2024.

Totodată, pentru informații privind execuția bugetului general consolidat poate fi consultată pe pagina de internet a Ministerului Finanțelor, accesând link-ul: <https://mfinante.gov.ro/domenii/bugetul-de-stat/informatii-executie-bugetara>.

Bd. Libertății nr. 16, sector 5, București
Tel : +4021.319.96.93; Fax : +4021.319.97.14
e-mail: cabinet.ministru@mfinante.gov.ro

Referitor la întrebarea nr.2: „În ce măsură implementarea sistemelor e-Factura, e-Transport și e-Sigiliu a contribuit în mod cuantificabil, la creșterea încasărilor în ultimele 12 luni?”

Precizăm că, începând cu anul 2024, a avut loc un amplu proces de digitalizare care are ca rezultat preconizat eficientizarea activității de analiză de risc și de control fiscal, ca premisă a unei mai bune colectări a creanțelor fiscale.

Printre cele mai importante inițiative menite să contribuie la transformarea digitală a Agenției Naționale de Administrare Fiscală (ANAF), se numără introducerea unor soluții moderne de raportare electronică automatizată, precum SAF-T, RO e-Transport și RO e-Factura. Aceste sisteme permit Agenției accesul rapid la volume considerabile de date referitoare la tranzacțiile economice, date care pot fi accesate chiar în timp real, îmbunătățind astfel eficiența și transparența procesului fiscal.

În prezent, ANAF acționează prin valorificarea la maximum a datelor și informațiilor disponibile prin sistemele deja implementate (factura electronică, RO e-Transport, SAF-T, desk-audit, interconectarea caselor de marcat, interoperabilitatea cu alte instituții etc.).

Implementarea sistemelor SAF-T, RO e-Factura, RO e-Transport și RO e-Sigiliu a generat o creștere cuantificabilă semnificativă a încasărilor bugetare, în special, prin accelerarea colectării TVA și reducerea evaziunii fiscale.

De asemenea, în cadrul strategiei de consolidare a activității organelor de control, s-au luat măsuri care permit eficientizarea activității de inspecție fiscală, prin:

- extinderea verificării documentare (desk audit) - măsura principală pentru eficientizarea activității de inspecție fiscală, astfel inspectorii fiscali utilizează informațiile din bazele de date proprii (e-Factura, SAF-T) pentru a emite decizii de impunere sub rezerva verificării ulterioare, fără a mai fi necesară deplasarea la sediul contribuabilului;

- digitalizarea procesului de control, prin utilizarea sistemului SAF-T, astfel organele de inspecție utilizează datele din declarația 406 (SAF-T) pentru a identifica neconcordanțele între stocuri, achiziții și vânzări înainte de a declanșa controlul.

În acest sens, digitalizarea ANAF creează premisele unei evaluări eficiente a comportamentului fiscal al contribuabililor și facilitează depistarea și instrumentarea cazurilor de evaziune fiscală, în care contribuabilii au avut o conduită fiscală ilicită, având ca scop sustragerea de la îndeplinirea obligațiilor fiscale.

Referitor la întrebarea nr.3: „Având în vedere că ponderea veniturilor fiscale în PIB în România rămâne cu mult sub media Uniunii Europene, ce măsuri concrete au fost luate pentru a crește gradul de colectare de la aproximativ 27-28% din PIB spre media europeană de circa 40%? Și cum reușește o țară precum Danemarca să aibă un grad de colectare de peste 90%? Nu putem lua exemplul de la statele care au reușit acest lucru?”

Menționăm că în cadrul măsurilor avute în vedere pentru creșterea conformării și a colectării creanțelor fiscale, accentul a fost pus pe măsurile de analiză, selecție și control orientate pe riscul fiscal.

Astfel, perfecționarea continuă a capacității de analiză integrată a datelor fiscale disponibile la nivelul ANAF, conduce la identificarea timpurie a contribuabililor cu risc fiscal ridicat și o acțiune operativă a organelor fiscale, pentru

prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, ca premisă pentru o colectare eficientă a creanțelor fiscale și o reducere a decalajului fiscal.

Una dintre măsurile de politică fiscală care conduce la creșterea gradului de conformare fiscală cu impact important asupra colectării veniturilor bugetului, o reprezintă facilitățile fiscale acordate contribuabililor.

Dintre acestea, enumerăm eșalonările la plată, prevăzute de dispozițiile Capitolului IV și Capitolului IV¹ din *Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare*, respectiv:

a) eșalonarea la plată clasică, care poate fi acordată pe o perioadă de cel mult 5 ani, cuantumul obligațiilor bugetare care se eșalonează nefiind limitat la un prag maxim, cu constituire de garanții sau depunerea unui contract de fidejusiune;

b) eșalonarea la plată simplificată, care poate fi acordată pe o perioadă de cel mult 12 luni, pentru obligații fiscale principale și accesorii restante a căror vechime este de maximum 12 luni anterioare datei depunerii cererii, în limita unor praguri maxime, fără a fi necesară constituirea de garanții.

O altă facilitate fiscală a fost și cea prevăzută la art.7 din *Ordonanța de urgență a Guvernului nr.8/2026 privind instituirea unor măsuri de relansare economică, creșterea investițiilor productive și a competitivității, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul fiscal-bugetar* și vizează impozitul pe profitul anual și impozitul pe veniturile microîntreprinderilor aferente anului 2025/anului fiscal modificat care începe în anul 2025, după caz, putând fi acordată contribuabililor plătitori de impozit pe profit/venituri microîntreprinderi, dacă sunt respectate condițiile reglementate de aceste dispoziții legale.

De asemenea, același act normativ menționat anterior prevede acordarea unei bonificații și pentru contribuabilii persoane fizice (art.8), în cazul impozitului pe venit datorat pentru veniturile realizate în anul 2025, dacă până la data de 15 aprilie 2026, era depusă declarația unică și erau stinse integral prin plată și/sau compensare, impozitul pe venit, CAS și CASS datorate pentru veniturile realizate în anul 2025, inclusiv CASS datorată, potrivit art.180 alin.(2) din Codul fiscal pentru anul 2025.

Totodată, pentru a întări procesul de eficientizare a activității de recuperare a creanțelor bugetare, în decursul timpului, ANAF a dezvoltat o serie de sisteme informatice prin intermediul cărora organele fiscale aplică în mod masiv și operativ măsurile de executare silită, dintre care enumerăm:

- implementarea începând cu anul 2021, a aplicației e-Popriri, prin intermediul căreia se comunică cu operativitate și automat către instituțiile de credit, actele de executare silită, respectiv adresele de înființare/suspendare/continuare/actualizare a sumelor rămase de recuperat/deciziilor de ridicare, privind poprirea bancară;

- înștiințarea debitorilor cu privire la demararea măsurilor de executare silită, prin comunicarea către aceștia a somațiilor prin intermediul Spațiului Privat Virtual (pentru contribuabilii care sunt înrolați la acest serviciu de comunicare) sau prin Unitatea de Imprimerie Rapidă (de unde se comunică debitorilor prin poștă);

- accesarea de către organele fiscale a sistemului informatic PatrimVen, prin intermediul căruia se solicită unităților administrativ-teritoriale informații privind bunurile înregistrate în evidența acestora, în vederea sechestrării bunurilor aflate în proprietatea debitorilor;

- implementarea începând cu luna aprilie 2026, a platformei eLicitatiiANAF, dezvoltată prin proiectul de Digitalizare a activității de valorificare a bunurilor intrate în proprietatea privată a statului și a celor sechestrate în activitatea

de executare silită a creanțelor bugetare - licitații online, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR). Implementarea platformei eLicitatiiANAF a avut ca obiectiv simplificarea procedurii de valorificare a bunurilor mobile și imobile la licitație, pe de o parte, pentru flexibilizarea condițiilor de participare la licitație, iar, pe de altă parte, pentru facilitarea accesului populației și al entităților private la achiziționarea de bunuri care fac obiectul procedurilor de valorificare derulate de către ANAF, prin structurile de specialitate.

Pe de altă parte, în vederea eficientizării gestionării dosarelor de executare silită, la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, a fost dezvoltată și implementată aplicația informatică NOES. Prin intermediul acesteia, organele fiscale centrale competente gestionează fluxurile informaționale aferente activității de executare silită, inclusiv înregistrarea creanțelor bugetare stabilite prin titluri executorii și transmise spre recuperare, inclusiv a creanțelor bugetare stabilite în sarcina codebitorilor în cazurile de atragere a răspunderii.

Totodată, aplicația permite prelucrarea titlurilor executorii ale debitorilor, generarea măsurilor legale de executare silită și monitorizarea permanentă a stadiului procedurilor de recuperare a creanțelor bugetare, contribuind astfel la creșterea eficienței și la optimizarea activității structurilor de executare silită din cadrul organelor fiscale.

De asemenea, în cadrul măsurilor avute în vedere pentru creșterea conformării și a colectării creanțelor fiscale, accentul a fost pus pe măsurile de analiză, selecție și control orientate pe riscul fiscal. Astfel, perfecționarea continuă a capacității de analiză integrată a datelor fiscale disponibile la nivelul ANAF conduce la identificarea timpurie a contribuabililor cu risc fiscal ridicat și o acțiune operativă a organelor fiscale, pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, ca premisă pentru o colectare eficientă a creanțelor fiscale și o reducere a decalajului fiscal.

În ceea ce privește strategia ANAF pentru perioada 2025 - 2028, sunt prevăzute efectuarea de analize detaliate ale sistemului de TVA și valorificarea rezultatelor pentru a identifica potențialele consolidări ale procedurilor de administrare, dar și zonele care generează pierderi semnificative de încasări și pentru a dezvolta strategii de răspuns cuprinzătoare, inclusiv planificarea acțiunilor antifraudă și folosirea optimă a instrumentelor de cooperare administrativă internațională, respectiv:

- consolidarea analizei privind decalajul de TVA, pe categorii de sectoare economice, regiuni și segmente de contribuabili;
- identificarea comportamentelor agresive de optimizare fiscală, de fraudare, neconforme ale contribuabililor;
- dezvoltarea și rafinarea algoritmilor care vor fi utilizați în vederea identificării activităților de fraudă și evaziune fiscală;
- proiectarea strategiilor pentru a gestiona cele mai importante zone de risc.

Totodată, se mai au în vedere obținerea de date și informații de la operatorii de platforme online, ca parte a eforturilor generale de combatere a fraudei. Pe baza datelor și informațiilor primite, de la operatorii de platforme, ANAF va avea posibilitatea să ofere o dimensiune a veniturilor generate prin intermediul platformelor digitale și să contureze profile ale clienților care desfășoară activitate prin acestea. Odată cu intrarea în vigoare a Directivei Europene DAC 7, ANAF beneficiază de datele transmise de platformele digitale despre vânzătorii raportabili rezidenți în România, facilitând dezvoltarea profilurilor de risc.

Referitor la întrebarea nr.4: „Cum vede ANAF evoluția colectării în următorii 3 ani, având în vedere trecerea de la controlul fiscal de teren la cel documentar (desk audit)? Ce impact va avea această schimbare asupra ratei de conformare voluntară?”

Precizăm că desfășurarea de verificări documentare (desk audit) face parte dintr-o serie de instrumente digitale de control fiscal destinate prevenirii și combaterii fraudei și evaziunii fiscale, a căror utilizare a fost extinsă treptat ca parte a angajamentelor asumate prin Planul Național de Redresare și Reziliență.

În acest context, verificările documentare au adus eficiență în activitățile de conformare întreprinse de administrația fiscală, deoarece costul este mai mic decât în cazul celorlalte tipuri de control, controalele documentare pot fi utilizate cu eficacitate în multiple campanii și proiecte, oferind și o acoperire mai bună a contribuabililor cu risc fiscal.

Cu deosebită stimă,

p. MINISTRUL FINANTELOR

SUBSECRETAR DE STAT

Gyorgy Attila

Digitally signed by Gyorgy Attila
Date: 2026.09.10 14:16:53 +03'00'